


2

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 127/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 54/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 127/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 54/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 128/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 55/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 112/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2022

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Pro-
cesso Licitatório nº 127/2022. Inexigibilidade nº 54/2022. Objeto: Con-
tratação de duas inscrições específicas para participação no curso “Masterclass Processo 
Legislativo”, promovido pelo CEAP – Treinamento Profissional e Gerencial Ltda., de 25 a 
28 de outubro de 2022, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: Edvaldo de Souza 
Santos Junior e Luiz Fernando Ferreira. Valor unitário de R$ 990,00 (novecentos e noventa 
reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus 
jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é 
conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O 
processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 19 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Pro-
cesso Licitatório nº 127/2022. Inexigibilidade nº 54/2022. Objeto: Con-
tratação de duas inscrições específicas para participação no curso “Masterclass Processo 
Legislativo”, promovido pelo CEAP – Treinamento Profissional e Gerencial Ltda., de 25 a 
28 de outubro de 2022, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: Edvaldo de Souza 
Santos Junior e Luiz Fernando Ferreira. Valor unitário de R$ 990,00 (novecentos e noventa 
reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus 
jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é 
conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O 
processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 19 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 128/2022. Inexigibilidade nº 55/2022. Objeto: Contratação 
de duas inscrições específicas para participação no curso “Regulamentação e Implantação 
de Procedimentos de Compras, Licitações e Contratos para Municípios conforme a Lei nº 
14.133/2021”, promovido pela Logus Assessoria e Consultoria Pública Ltda, nos dias 24 
e 25 de outubro de 2022, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: Cleber Jose 
Couto e Natanael Jairo Cazzo. Valor unitário de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta 
reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus 
jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é 
conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O 
processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 19 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial. Processo Licitatório nº 112/2022. Pregão Pres-
encial nº 37/2022. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Eq-
uiparadas para o fornecimento estimado de: ITEM 01 – 80 (oitenta) frascos com 01 litro 
de álcool etílico hidratado, líquido, neutro, 70º INPM; ITEM 02 – 20 (vinte) galões com 
05 litros de desinfetante líquido para uso geral, base pinho, aplicação na limpeza de 
banheiros; ITEM 03 – 05 (cinco) galões com 05 litros de limpa pedras, de forma parcelada, 
mediante requisição. Data: 07 de novembro de 2022, às 10 horas. Local: Câmara Munic-
ipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. 
Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 
2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.
mg.gov.br.




